

# 令和4年度 上半期あさぎり町下水道事業々務報告書

## 1. 概 況

### (1) 総括事項

#### ① 業務状況について

##### ○下水道事業

当期末での下水道接続完了件数は、4,170件で接続率は、85.1%となる。接続件数累計は、25,378件で前年度同期末での接続件数累計25,033件に比較し345件の増加となった。

なお、当期末での汚水処理累計は567,470<sup>m</sup>で平均処理量は22<sup>m</sup>となる。

##### ○簡易排水事業

当期末での排水施設接続完了件数は13件で、前年度同期末と比較し、増減なし。なお、汚水処理累計は1,644<sup>m</sup>で平均処理量は21<sup>m</sup>となる。

#### ② 収益的収入及び支出について

当期の収益的収支は、事業収益290,568,434円(税込299,173,204円)、事業費用121,193,642円(税込130,061,913円)で、差引169,374,792円の純利益を計上した。

## 2. 業務量

### (1) 接続状況(当年9月末現在)

#### ① 下水道への接続状況

区分	上	免田	岡原	須恵	深田	計
接続可能件数	1,459	2,225	666	131	419	4,900
接続完了件数	1,283	1,918	575	112	282	4,170
未接続の件数	176	307	91	19	137	730
接続率	87.9%	86.2%	86.3%	85.5%	67.3%	85.1%

#### ② 簡易排水への接続状況

区分	草津山地区
接続完了件数	13

### (2) 汚水処理量

#### ① 下水道

単位:件・m<sup>3</sup>

区分	令和4年度 ①	令和3年度 ②	増減 (①-②)③	伸び率 (③÷②)
上半期接続件数累計 (A)	25,378	25,033	345	1.38%
汚水処理量累計(m <sup>3</sup> ) (B)	567,470	568,317	-847	-0.15%
平均処理量(m <sup>3</sup> ) (B÷A)	22.4	22.7	-0.3	

#### ② 簡易排水

単位:件・m<sup>3</sup>

区分	令和4年度 ①	令和3年度 ②	増減 (①-②)③	伸び率 (③÷②)
上半期接続件数累計 (A)	78	78	0	0.00%
汚水処理量累計(m <sup>3</sup> ) (B)	1,644	1,725	-81	-4.70%
平均処理量(m <sup>3</sup> ) (B÷A)	21.1	22.1	-1.0	

## (3) 事業収益及び事業費用に関する事項(上半期分)

区 分 (款・項・目)	税抜き (単位:円)		
	令和4年度	令和3年度	比 較
1 下水道事業収益 (A)	290,568,434	295,185,475	△ 4,617,041
1 営業収益	87,374,740	87,281,824	92,916
1 下水道使用料	86,039,685	85,959,960	79,725
2 雨水処理負担金	982,000	982,000	0
3 他町村下水道流入負担金	210,955	161,764	49,191
5 その他の営業収益	142,100	178,100	△ 36,000
2 営業外収益	203,192,694	207,903,651	△ 4,710,957
1 受取利息	694	651	43
3 国庫補助金	0	0	0
5 他会計補助金	203,192,000	207,903,000	△ 4,711,000
6 長期前受金戻入	0	0	0
8 その他営業外収益	0	0	0
3 特別利益	1,000	0	1,000
2 過年度損益修正益	1,000	0	1,000
1 下水道事業費用 (B)	121,193,642	119,581,689	1,611,953
1 営業費用	83,196,817	84,659,537	△ 1,462,720
1 污水管渠費	7,832,834	6,831,845	1,000,989
3 簡易排水施設費	1,038,153	350,976	687,177
4 総 係 費	10,905,157	11,475,940	△ 570,783
5 業 務 費	2,839,405	1,916,347	923,058
6 流域下水道維持管理負担金	60,581,268	64,084,429	△ 3,503,161
7 減価償却費	0	0	0
2 営業外費用	27,446,875	30,192,017	△ 2,745,142
1 支払利息	27,446,875	30,192,017	△ 2,745,142
2 消費税及び地方消費税			0
3 特別損失	10,549,950	4,730,135	5,819,815
4 災害による損失	0	4,602,727	△ 4,602,727
5 過年度損益修正損	10,549,950	127,408	10,422,542
6 その他特別損失	0	0	0
純 利 益 (A)-(B)	169,374,792	175,603,786	△ 6,228,994

## 3. 会 計

(1) 重要契約の要旨……………該当なし

(2) 企業債の概要

借 入 先	前年度末残高	上半期借入額	上半期償還額	上半期末残高
地方公共団体金融機構	787,578,297	0	45,545,710	742,032,587
財 務 省	2,052,393,919	0	95,661,085	1,956,732,834
熊 本 銀 行	529,878,879	0	17,289,094	512,589,785
球磨地域農業協同組合	363,345,818	0	23,801,640	339,544,178
熊 本 県 信 用 組 合	66,121,957	0	4,756,642	61,365,315
肥 後 銀 行	551,108,000	0	20,428,000	530,680,000
計	4,350,426,870	0	207,482,171	4,142,944,699

## (3) 調定及び収入の状況(上半期分)

税込み (単位:円)

区 分		調 定 額	収入済額	未 収 金	収 納 率
令和4年度	下水道使用料	94,623,360	91,728,071	2,895,289	96.94%
	雨水処理負担金	982,000	982,000	0	100.00%
	他町村下水道流入負担金	232,050	232,050	0	100.00%
	その他営業収益	142,100	111,100	31,000	78.18%
令和3年度	下水道使用料	94,555,956	91,731,993	2,823,963	97.01%
	雨水処理負担金	982,000	982,000	0	100.00%
	他町村下水道流入負担金	177,940	177,940	0	100.00%
	その他営業収益	178,100	153,200	24,900	86.02%
比 較	下水道使用料	67,404	△ 3,922	71,326	
	雨水処理負担金	0	0	0	
	他町村下水道流入負担金	54,110	54,110	0	
	その他営業収益	△ 36,000	△ 42,100	6,100	
備 考					

## 4. その他

## (1) 決算日後に生じた企業の状況に関する重要な事実

- ①令和2年度課税期間分消費税及び地方消費税修正申告による納付  
本税:6,689,600円、延滞税:163,600円 合計:6,853,200円
- ②令和3年度課税期間分消費税及び地方消費税修正申告による納付  
本税:3,638,400円、延滞税:14,700円 合計:3,653,100円
- ①・②における本税については、令和4年8月31日納付済
- ①・②における延滞税については、令和4年10月6日納付済

# 令和 4 年度 下水道事業会計 貸借対照表

(令和 4年 9月30日)

## 資 産 の 部

	円	円	円	円
1 固定資産				
(1) 有形固定資産				
イ 土地		3,736,105		
ロ 構築物	9,977,135,343			
構築物減価償却累計額	△542,483,230	9,434,652,113		
ハ 機械及び装置	182,799,962			
機械及び装置減価償却累計額	△50,402,806	132,397,156		
ニ 車両運搬具	1,077,500			
車両運搬具減価償却累計額	△459,000	618,500		
ホ 工具、器具及び備品	878,642			
工具、器具及び備品減価償却累計額	△95,090	783,552		
ヘ 建設仮勘定		45,075,471		
有形固定資産合計		<u>9,617,262,897</u>		
(2) 無形固定資産				
イ 施設利用権		571,233,440		
無形固定資産合計		<u>571,233,440</u>		
(3) 投資その他の資産				
イ 基金		714,468,424		
投資その他の資産合計		<u>714,468,424</u>		
固定資産合計			<u>10,902,964,761</u>	
2 流動資産				
(1) 現金預金			51,671,268	
(2) 未収金		8,228,694		
貸倒引当金		△83,242	8,145,452	
(3) 前払金			2,029,600	
(4) その他流動資産			7,494,080	
流動資産合計			<u>69,340,400</u>	
資 産 合 計				<u><u>10,972,305,161</u></u>

## 負 債 の 部

3 固定負債				
(1) 企業債			3,934,072,027	

固定負債合計			3,934,072,027
4 流動負債			
(1) 企業債		208,872,672	
(2) 未払金		674,139	
(3) その他流動負債		8,604,770	
流動負債合計		<u>218,151,581</u>	
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		4,268,590,235	
(2) 長期前受金収益化累計額		<u>△248,578,202</u>	
繰延収益合計			<u>4,020,012,033</u>
負債合計			<u>8,172,235,641</u>

資 本 の 部

6 資本金			
(1) 資本金			
イ 固有資本金	2,179,741,854		
ロ 出資金	331,419,000		
ハ 組入資本金	66,829,735		
資本金合計	<u>2,577,990,589</u>		
資本金合計			2,577,990,589
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 国庫補助金	1,000,000		
資本剰余金合計	<u>1,000,000</u>		1,000,000
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	51,704,139		
ロ 当年度未処分利益剰余金	169,374,792		
利益剰余金合計	<u>221,078,931</u>		
剰余金合計			<u>222,078,931</u>
資本合計			<u>2,800,069,520</u>
負債資本合計			<u>10,972,305,161</u>